

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền
về an toàn giao thông năm 2019

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông;

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBATGTQG ngày 31 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc Gia; Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ban An toàn giao thông thành phố về Năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*”;

Nhằm thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019 trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Ban An toàn giao thông thành phố phối hợp Hội Nông dân thành phố Cần Thơ xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh, đổi mới và phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, từng bước xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng pháp luật, hình thành ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông của cán bộ, hội viên nông dân, các tổ chức, cá nhân khi tham gia giao thông, thực hiện nếp sống văn hóa giao thông trong mọi tầng lớp nhân dân, thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông*” trở thành phong trào sâu, rộng khắp thành phố.

- Tăng cường tính thống nhất, đồng bộ, tạo thêm nguồn lực trong công tác tuyên truyền, góp phần thực hiện kỹ cương trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông và giảm tai nạn giao thông có liên quan đến người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp giữa Ban An toàn giao thông thành phố và Hội Nông dân thành phố Cần Thơ trong công tác vận động hội viên và nông dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông,

nhằm góp phần kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông từ 5% đến 10% so với cùng kỳ năm 2018. Đặc biệt khu vực giao thông nông thôn.

- Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phê bình những trường hợp tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cho Hội Nông dân về Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy nội địa, Nghị định 132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa; Nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và các văn bản có liên quan.

* Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Tích cực hưởng ứng năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*”;

- Không chở quá tải, quá số người quy định;

- Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe;

- Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, cài quai đúng quy cách khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện...

- Hãy nói không với rượu, bia khi lái xe;

- Điều khiển phương tiện giao thông đi đúng làn đường, phân đường;

- Dừng quan sát khi qua đường;

- Mặc áo phao khi qua đò...

2. Vận động cán bộ, hội viên nông dân và người thân trên địa bàn thành phố tham gia bảo vệ các công trình giao thông, không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông và các công trình phụ thuộc kết cấu hạ tầng giao thông như: đèn tín hiệu, cọc tiêu, biển báo hiệu, biển chỉ dẫn, dây phân cách ... ký cam kết không sử dụng lòng đường, lề đường, hè phố trái phép; tuân thủ quy tắc giao thông khi điều khiển phương tiện; thực hiện đúng quy định của pháp luật về chất lượng phương tiện và các điều kiện về người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông.

3. Vận động người đi đò tự giác mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cứu sinh cầm tay, nhắc nhở các chủ phương tiện chở khách ngang sông không được chở vượt quá số người cho phép, phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện về an toàn giao thông thủy theo quy định.

4. Tổ chức tập huấn cho tuyên truyền viên pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong hệ thống Hội Nông dân thành phố, chuyển tải các văn bản mới có liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao đến cán bộ, hội viên nông dân, nhằm để người dân được biết, hiểu rõ và thực hiện đạt hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố và Ban An toàn giao thông thành phố phối hợp chỉ đạo thực hiện các nội dung:

1. Phối hợp tổ chức cấp phát 100 nón bảo hiểm đạt chuẩn cho cán bộ, chi, tổ Hội tích cực trong công tác tuyên truyền về An toàn giao thông của 02 đơn vị: Vĩnh Thạnh (50 nón); Cờ Đỏ (50 nón), dự kiến tổ chức cuối tháng 02/2019.

2. Hội Nông dân thành phố:

Triển khai kế hoạch và chỉ đạo Hội Nông dân quận, huyện chọn đối tượng, đăng ký thời gian, địa điểm tổ chức, bố trí cán bộ quản lý lớp, mời Báo, Đài địa phương đưa tin về lớp tập huấn tuyên truyền về an toàn giao thông.

a) Cấp thành phố (01 lớp):

- Đối tượng tập huấn: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn thuộc Hội Nông dân thành phố.

- Số lượng: 160 học viên.

- Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến quý III/2019 (Hội Nông dân quận, huyện đăng ký lịch gửi về Hội Nông dân thành phố).

- Địa điểm: Trường chính trị thành phố Cần Thơ.

b) Cấp quận, huyện:

- Hội Nông dân quận, huyện chọn đối tượng, đăng ký thời gian, địa điểm tổ chức, mời báo cáo viên Ban An toàn giao thông thành phố, bố trí cán bộ quản lý lớp, mời Báo, đài địa phương đưa tin về lớp tập huấn tuyên truyền viên về an toàn giao thông.

- Đối tượng: BTV Hội Nông cơ sở, Chi hội trưởng, Chi hội phó, tổ trưởng tổ hội trên địa bàn quận, huyện.

- Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến quý II đến cuối năm 2019

- Số lượng: 100 học viên/lớp/quận, huyện x 08 lớp = 800 học viên.

2. Ban An toàn giao thông thành phố:

- Cung cấp tài liệu cho hội viên Hội Nông dân gồm: Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy; Nghị định số 132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và các văn bản có liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

- Cử báo cáo viên tham gia lớp tập huấn tuyên truyền viên về trật tự an toàn giao thông năm 2019 cho hội viên Hội Nông dân trên địa bàn thành phố.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức các lớp tập huấn (phông hội nghị, nước suối).

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2019 cho hội viên Hội Nông dân thành phố. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Hội Nông dân thành phố và Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ sẽ cùng nhau bàn bạc, trao đổi, nhằm đảm bảo các mục tiêu hoạt động đề ra./.

BAN ATGT TP.CẦN THƠ



Trần Thị Xuân

HỘI NÔNG DÂN TP.CẦN THƠ

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Bá Phước

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Ban Tuyên huấn TW Hội;
- TT.TU, HĐND, UBND TP;
- Chủ tịch UBND TP - Trưởng Ban ATGT;
- Các Phó trưởng Ban ATGT TP;
- Thành viên Ban ATGT TP;
- Hội Nông dân TP;
- Ban ATGT quận, huyện;
- Hội Nông dân quận, huyện;
- Lưu: VT, Hội ND, Ban ATGT.